
1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый Перечень краевых мероприятий, направленных 

на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей  

к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной, общественной и патриотической деятельности,  

а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений 

детей и педагогов на 2025 год (далее – краевые мероприятия).  

2. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных и городских округов Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, обеспечить участие детей  

и педагогов в краевых мероприятиях.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр              Р.А. Кассина 

  

Об утверждении перечня краевых 
мероприятий, направленных на 
развитие интеллектуальных и 
творческих способностей, 
способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-
технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-
спортивной, общественной и 
патриотической деятельности,  
а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных 
достижений детей и педагогов на 
2025 год 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 1 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от                 №      
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

краевых мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 

занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной, 
общественной и патриотической деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений детей и 
педагогов на 2025 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 
проведения Организатор 

Раздел 1. Краевые мероприятия с обучающимися 

1.1. Интеллект 

1.1.1 
Кубок Пермского края по игре 
«Что? Где? Когда?» среди 
обучающихся 5-7 классов 

январь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.2 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
музеев и экскурсоводов 
образовательных организаций 

январь – февраль 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.3 
Всероссийский хакатон по 
трехмерному моделированию 
и визуализации «3D мастер» 

январь – февраль  
2025 г. 

Детский технопарк 
«Кванториум 
Фотоника» 

1.1.4 Многопредметная олимпиада 
«Юные таланты». Геология 

январь –  март  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.5 
Многопредметная олимпиада 
«Юные таланты» по предмету 
«Химия» 

январь –  март  
2025 г. 

ФГАОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет»  

1.1.6 

Региональный этап 
Всероссийского 
ракетостроительного 
Чемпионата «Реактивное 
движение» 

январь –  июнь  
2025 г. 

Детский технопарк 
«Кванториум 
Фотоника» 

1.1.7 

Региональный фестиваль -
конкурс «Уральские 
самоцветы» среди 
обучающихся с ОВЗ, с 
инвалидностью и педагогов, 

январь – ноябрь 
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Ресурсный центр  
по поддержке 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 2 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



2 

 

  

реализующих адаптированные 
образовательные программы 

образования 
обучающихся с ОВЗ 
«Крылья» на базе 
МАОУ «Школа № 18 
для детей с ОВЗ»  
г. Перми 

1.1.8 
Региональный этап 
Всероссийской олимпиады 
школьников  

январь – февраль 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.9 
Интенсивные профильные 
смены по направлению 
«Наука» 

январь – декабрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.10 
Заключительные отборочные 
туры на образовательные 
программы в ОЦ «Сириус» 

январь – декабрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.11 Проект «Олимп. АКАДЕМИЯ» январь – декабрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.12 Краевой проектный конкурс 
«Научная мозгобойня» февраль 2025 г. 

Центр 
дополнительного 
образования «Дом 
научной 
коллаборации  
им. А.А. Фридмана» 
при ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.13 

Краевая олимпиада для 
обучающихся с 
инвалидностью, с ОВЗ 
«Пермский медвежонок» 

февраль – март 
2025 г.  

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Ресурсный центр  
по поддержке 
образования 
обучающихся с ОВЗ 
на базе МАОУ 
«Адаптивная школа-
интернат «Ступени» 
г.Перми 

1.1.14 

III Всероссийский конкурс 
исследовательских работ 
обучающихся 10-11 классов 
образовательных организаций 

февраль – апрель 
2025 г. 

Центр профильного 
образования 
«Открытый 
университет» 
ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 3 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



3 

 

  

1.1.15 

Мероприятие: «Сириус. Лето: 
начни свой проект в Пермском 
крае», «Уроки настоящего.  
Пермский край», «Большие 
вызовы». Пермский край»  
в рамках программ 
Образовательного фонда 
«Талант и Успех» 
(Образовательного центра 
«Сириус») 

февраль – июнь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.16 

Окружной этап 
Интеллектуальной олимпиады 
Приволжского федерального 
округа среди школьников 

12-14 марта  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.17 

Краевая игра-радиоэстафета 
«Защитники Отечества», 
посвященный 80-летней 
годовщине Победы в Великой 
отечественной войне 

март – апрель 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.18 
Региональный конкурс «Игры 
разума» среди обучающихся  
1-4 классов 

март – апрель  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.19 
Региональный конкурс 
«Грамотеи АКАДЕМИИ 
ПЕРВЫХ» 

март – апрель 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.20 

Открытый Форум учебно-
исследовательских, творческих 
и проектных работ 
обучающихся старшего и 
школьного возраста, в том 
числе детей с инвалидностью, 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
«Наука и культура» 

март – июнь  
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

МАОУ «Лицей № 5» 
г.Перми 

МАОУ «Детский сад 
№ 400» г.Перми 

Ресурсный центр  
по поддержке 
образования детей  
с ОВЗ на базе МБОУ 
«Школа-интернат 
для обучающихся  
с ОВЗ» г.Оса 

1.1.21 

Открытый Форум учебно-
исследовательских, творческих 
и проектных работ 
обучающихся старшего  
и школьного возраста, в том 
числе детей с инвалидностью, 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
«Наука и культура»  

март – июнь  
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

МАОУ «Лицей № 5» 
г.Перми 

МАОУ «Детский сад 
№ 400» г.Перми 

Ресурсный центр  
по поддержке 
образования детей  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 4 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



4 

 

  

с ОВЗ на базе МБОУ 
«Школа-интернат 
для обучающихся  
с ОВЗ» г.Оса 

1.1.22 
Региональный этап 
Всероссийской олимпиады  
по школьному краеведению 

март – июнь  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.23 

Школа проектирования 
(образовательные интенсивы 
по направлениям НТП 
«Большие вызовы», Научно-
технологические проекты) 

март – декабрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.24 

Региональный этап 
Всероссийской олимпиады 
имени Мстислава Келдыша  
по информатике для 
школьников 5-8 классов в 
2024/2025 учебном году 

апрель 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.25 
Региональная олимпиада 
«Юные языковеды» среди 
обучающихся 1-8 классов 

апрель 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.26 
Региональный этап 
Всероссийского юниорского 
лесного конкурса «Подрост» 

апрель 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.27 
Краевой фестиваль-конкурс 
«Большое космическое 
путешествие» 

апрель 2025 г. 

Центр 
дополнительного 
образования «Дом 
научной 
коллаборации  
им. А.А. Фридмана» 
при ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.28 Краевая метапредметная 
Фридмановская олимпиада  апрель 2025 г. 

Центр 
дополнительного 
образования «Дом 
научной 
коллаборации  
им. А.А. Фридмана» 
при ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 5 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



5 

 

  

1.1.29 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
юных исследователей 
окружающей среды «Открытия 
2030» 

апрель – май 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.30 
Региональный конкурс 
исследовательских работ среди 
обучающихся 1-11 классов 

апрель – июнь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.31 

Региональная 
«Математическая олимпиада 
«Смартики Академии первых» 
в 2024/2025 учебном году 

май 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.32 
Краевой образовательный 
проект «Проектная летняя 
школа «TESTO» 

июнь 2025 г. 

Центр 
дополнительного 
образования «Дом 
научной 
коллаборации  
им. А.А. Фридмана» 
при ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.1.33 XLVII соревнования юных 
геологов Пермского края июль 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.34 

II Всероссийская научно-
практическая конференция для 
школьников «Новый взгляд  
на мир»  

сентябрь – 
ноябрь 2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.35 
Краевой конкурс творческих 
проектов «Жемчужное 
ожерелье Прикамья» 

октябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.36 
Региональный конкурс 
«Вундеркинды» среди 
обучающихся 1-8 классов 

октябрь – ноябрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.37 

Региональный конкурс 
«Умники Пермского края» 
среди обучающихся 1-4 
классов 

октябрь – ноябрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.38 
Образовательный марафон 
естественнонаучного 
направления 

октябрь-ноябрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.39 

Пермская региональная 
олимпиада школьников по 
программированию ПРОШП-
2025 

октябрь – ноябрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 6 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



6 

 

  

1.1.40 
Кубок Прикамья по игре «Что? 
Где? Когда?» среди 
обучающихся 8-11 классов 

октябрь – 
декабрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.41 

Региональный этап 
Национальной 
технологической олимпиады 
Junior в 2025/2026 учебном 
году 

ноябрь 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.42 

Краевой конкурс 
краеведческих 
исследовательских и 
проектных работ «Отечество» 

ноябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.43 
Региональный конкурс «Игры 
разума» среди обучающихся  
5-8 классов 

ноябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.44 

Региональный этап 
Всероссийской психолого-
педагогической Олимпиады 
им. К.Д.Ушинского 

декабрь 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.1.45 
Чемпионат по 
интеллектуальным играм 
Первых 

в течение 2025 г. 

Общероссийское 
общественно-
государственное 
движение детей и 
молодежи 
«Движение первых» 

1.2. Техническое творчество 

1.2.1 

Организация и проведение 
регионального этапа XXVI 
Всероссийской олимпиады 
научно-исследовательских  
и учебно-исследовательских 
проектов детей и молодежи  
по проблемам защиты 
окружающей среды «Человек-
Земля-Космос» (Олимпиада 
«Созвездие-2025») 

январь – март  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.2 
Региональный этап 
Всероссийского Фестиваля 3D-
Фишки 

январь – март  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.3 Образовательный марафон 
технического направления 

январь – апрель 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.4 

Краевой открытый конкурс 
проектов молодежи  
и школьников в сфере научно-
технического творчества  
и креативных индустрий 
«Гении Прикамья» 

январь – ноябрь 
2025 г. 

ООО «Юридическая 
фирма Городисский 
и Партнеры» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 7 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



7 

 

  

1.2.5 

Организация и проведение 
краевого конкурса по теории 
решения изобретательских 
задач среди обучающихся 1-4 
классов 

февраль – март 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.6 
Организация и проведение 
Зимнего фестиваля 
технических видов спорта 

февраль – март 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.7 

Организация и проведение 
краевого конкурса научно-
технического творчества 
учащихся «Юные техники  
XXI века» 

февраль – май  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.8 

Организация и проведение 
мастер-классов для 
обучающихся по подготовке 
участников к окружному этапу 
интеллектуальной олимпиаде 
Приволжского федерального 
округа среди школьников 

март 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.9 
Краевой технологический 
хакатон «Ехали медведи  
на ВелосиПЕДе» 

март 2025 г. 

Центр 
дополнительного 
образования «Дом 
научной 
коллаборации  
им. А.А. Фридмана» 
при ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

1.2.10 
Краевой конкурс проектов  
в сфере информационных 
технологий 

март – апрель 
2025 г. 

Центр цифрового 
образования детей 
«IT-КУБ». г. Пермь  

1.2.11 
Организация и проведение 
Летнего Фестиваля 
технических видов спорта 

май – июнь  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.12 Краевой фестиваль-конкурс 
«Сделано в Перми»  

сентябрь – 
октябрь 2025 г. 

Центр 
дополнительного 
образования «Дом 
научной 
коллаборации  
им. А.А. Фридмана» 
при ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 8 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



8 

 

  

1.2.13 

Открытый краевой конкурс 
«Лучший по профессии» среди 
обучающихся с нарушениями 
интеллекта и педагогов, 
реализующих АООП 

сентябрь– ноябрь 
2025 г.  

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Ресурсный центр по 
поддержке 
образования 
обучающихся с ОВЗ 
на базе МАОУ 
«Адаптивная школа-
интернат «Ступени» 
г. Перми 

1.2.14 
Краевой конкурс IT-Марафон. 
Региональный турнир по 
цифровым навыкам 

сентябрь – 
декабрь 2025 г. 

Центр цифрового 
образования детей 
«IT-КУБ». г. Пермь  

1.2.15 
Краевой конкурс по 
инженерному 3D-
моделированию 

сентябрь – 
декабрь 2025 г. 

Центр цифрового 
образования детей 
«IT-КУБ». г. Пермь  

1.2.16 

Организация и проведение 
Первенства Пермского края по 
робототехнике среди 
обучающихся 

октябрь – 
декабрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.17 

Организация и проведение 
XVIII краевой научно-
технической олимпиады для 
обучающихся 

октябрь – 
декабрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.18 

Организация и проведение 
краевого конкурса по теории 
решения изобретательских 
задач «Время творить и 
изобретать!» 

ноябрь – декабрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2.19 

Региональный этап 
Всероссийского чемпионат 
пилотирования дронов 
«Пилоты будущего» 

в течение 2025 г. 

Общероссийское 
общественно-
государственное 
движение детей и 
молодежи 
«Движение первых» 

1.3. Социально-гуманитарная и общественная деятельность 

1.3.1 
Региональный фестиваль-
конкурс «Знакомство с 
профессией» 

январь – май 
2025 г.  

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

1.3.2 

Установочная сессия для 
участников Всероссийского 
конкурса «Добро не уходит на 
каникулы» 

февраль – март 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.3 
Профилактическое онлайн-
мероприятие «Диктант 
безопасности» 

февраль – май 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 9 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



9 

 

  

1.3.4 

Проектная школа актива 
музеев образовательных 
организаций, носящих имена 
выдающихся деятелей России 

февраль – июнь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.5 

Региональный этап 
Российского открытого 
молодежного водного 
конкурса – 2025 

апрель 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.6 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
социальной рекламы в области 
формирования культуры 
здорового и безопасного 
образа жизни «Стиль жизни – 
здоровье!» 

апрель – июнь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.7 

Региональный форум по 
развитию детских и 
молодежных движений и 
объединений 

июнь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.8 

Программа развития 
социальной активности 
обучающихся начальных 
классов «Содружество Орлят 
России. Пермский край» 

июль 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.3.9 
Конкурс СМИ начинающих 
журналистов Пермского края 
«Взлетная полоса – 2025» 

июль – ноябрь 
2024 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.10 Краевой форум 
«#ПервыеБезГраниц» октябрь 2025 г.  

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Региональное 
отделение 
Российского 
движения детей  
и молодежи 
«Движение Первых» 

Ресурсный центр  
по поддержке 
образования 
обучающихся с ОВЗ 
на базе МАОУ 
«Адаптивная школа-
интернат 
«Территория 
возможностей»  
г. Перми 

1.3.11 
Краевой слет для школьников 
– активистов Пермского края 
«Будь здоров!» 

октябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 10 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



10 

 

  

1.3.12 Региональный съезд школьных 
лесничеств октябрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.13 

Краевой слёт для активистов 
Движения первых, 
обучающихся в учреждениях 
среднего профессионального 
образования Пермского края 
«Будь здоров!» 

ноябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.3.14 
Региональный этап 
Всероссийского проекта 
«Благо твори» 

в течение 2025 г. 

Общероссийское 
общественно-
государственное 
движение детей  
и молодежи 
«Движение первых» 

1.3.15 

Конкурс Советов Первых и 
первичных отделений 
Пермского края «Что делают 
Первые?» 

в течение 2025 г. 

Общероссийское 
общественно-
государственное 
движение детей  
и молодежи 
«Движение первых» 

1.3.16 
Региональный акселератор 
детских и молодежных 
инициатив 

в течение 2025 г. 

Общероссийское 
общественно-
государственное 
движение детей  
и молодежи 
«Движение первых» 

1.4. Физическая культура, спорт и детский туризм 

1.4.1 
Первенство Пермского края  
по спортивному туризму  
на лыжных дистанциях 

февраль – март 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.2 

Региональный этап 
Всероссийской школьной лиги 
самбо «МИР САМБО», 
мальчики, девочки 10-12 лет 

март 2025 г ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.3 

Региональный этап 
Всероссийской школьной лиги 
самбо «КУБОК ВОИНСКОЙ 
СЛАВЫ РОССИИ», юноши, 
девушки 14-16 лет 

март 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.4 
Интенсивные профильные 
программы по направлению 
«Спорт» 

март – ноябрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.5 
Мероприятие «Школа юных 
спортсменов» (футбол, тег-
регби, шахматы) 

апрель – 
сентябрь 2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 11 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



11 

 

  

1.4.6 

Региональный этап 
Всероссийских спортивных 
игр школьных спортивных 
клубов 

май 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.7 Финал краевого слёта-
конкурса «ЮИД в движении» май 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.8 

Региональный этап 
соревнований «Всероссийские 
спортивные соревнования 
школьников на Кубок 
Президента РФ» 
(Всероссийских спортивных 
игр школьников 
«Президентские спортивные 
игры» и Всероссийских 
спортивных соревнованиях 
школьников «Президентские 
состязания») 2024/2025 
учебного года 

май – июнь  
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.9 
Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях 

июнь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.10 Краевая акция «Играем в 
шахматы летом»  

июнь – сентябрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.11 

Региональный этап 
всероссийского конкурса-
фестиваля юных инспекторов 
движения «Безопасное колесо» 

сентябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.12 

Региональные соревнования по 
самбо среди команд 
общеобразовательных 
организаций (в рамках 
всероссийского проекта 
«Самбо в школу!») «Школьная 
лига самбо «ВРЕМЯ 
ПЕРВЫХ» (юноши, девушки: 
12-14 лет) 

сентябрь– 
октябрь 2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.4.13 

Краевой конкурс туристских 
походов и экспедиций 
обучающихся в 2025 году 
(региональный этап окружного 
и всероссийского конкурсов) 

ноябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4.14 
Онлайн-турнир по шахматам 
«Время побеждать» к Дню 
рождения Пермского края 

ноябрь – декабрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.5. Художественное творчество 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 12 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



12 

 

  

1.5.1 

Региональный этап 
Всероссийского конкурса 
хоровых и вокальных 
коллективов 

январь – март  
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.2 Краевой конкурс 
инструментальных концертов 

январь – апрель 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.3 
Региональный этап 
общероссийского конкурса 
«Молодые дарования России» 

февраль – март 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.4 
Краевой конкурс 
художественного слова «В 
начале было слово…» 

февраль – март 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.5 
Краевой конкурс 
хореографических 
коллективов «Мир танца» 

февраль – март 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.6 

Краевой конкурс детского и 
юношеского художественного 
творчества «Полезные сказки 
о безопасности» 

февраль– апрель 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.7 
Краевой фестиваль-конкурс 
детского и юношеского кино-, 
видеотворчества «Мир кино» 

март 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.8 

Краевой блиц-конкурс «Я 
рисую» учащихся детских 
художественных школ, 
художественных отделений 
детских школ искусств и 
объединений ИЗО учреждений 
дополнительного образования 

31 марта 2025 г 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.9 

Краевой фестиваль-конкурс 
детских театральных 
коллективов «Театральный 
портал» 

март – апрель  
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.10 Краевой конкурс вокалистов 
«Поющий Пермский край» 

март – апрель  
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 13 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



13 

 

  

художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.11 
Краевая выставка-конкурс 
работ молодых фотографов 
Прикамья «Мир в объективе» 

март – апрель  
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.12 
Интенсивные профильные 
программы по направлению 
«Искусство» 

март – ноябрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

1.5.13 
Краевой конкурс 
патриотической песни  
«Я люблю тебя, Россия!» 

15 апреля – 5 мая 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.14 
Краевой конкурс детской 
и молодежной моды «Мир 
детской моды» 

апрель – май 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.15 

Краевая выставка-конкурс 
детского художественного 
творчества «Весенняя 
палитра» 

25 апреля – 6 
июня 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.16 

Региональный этап III 
Всероссийского фестиваля 
«Российская школьная весна» 
в 2025 году 

май 2025 г. 

Общероссийское 
общественно-
государственное 
движение детей и 
молодежи 
«Движение первых» 

1.5.17 

Краевой конкурс 
художественного творчества 
детей ОВЗ и детей инвалидов 
«Поверь в мечту!» 

сентябрь – 
декабрь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.18 

Краевая выставка-конкурс 
детского и юношеского 
художественного творчества 
«Арт Город» 

20 ноября – 19 
декабря 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

1.5.19 
Краевой конкурс по 3D-
моделированию «Новогодние 
игрушки» 

декабрь 2025 г. 
Центр цифрового 
образования детей 
«IT-КУБ». г. Пермь  

1.5.20 
Региональный этап 
Всероссийского проекта 
«Школьная классика» 

в течение 2025 г. 
Общероссийское 
общественно-
государственное 
движение детей и 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 14 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



14 

 

  

молодежи 
«Движение первых» 

1.6. Патриотическое воспитание 

1.6.1 

Акция «Финансовая 
безопасность в цифровом 
мире», в рамках проекта «Мир 
возможностей» 

в течение 2025 г. 

Всероссийская 
политическая партия 
«Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.6.2 
Акция «Герой нашего 
времени», в рамках проекта 
«Мир возможностей» 

в течение 2025 г. 

Всероссийская 
политическая партия 
«Единая Россия» 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 

1.6.3 

VIII краевой исторический 
конкурс «Дорогой чести и 
отваги Уральский танковый 
прошел», посвященный 82-
летию формирования 
Уральского добровольческого 
танкового корпуса в годы 
Великой Отечественной войны 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.4 

Региональный этап 
Международного конкурса 
сочинений «Без срока 
давности» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.5 
Конкурс «Лучший военно-
патриотический клуб 
Пермского края» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.6 Интеллектуальный квиз «Быть 
патриотом» в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.7 Краевой конкурс Постов № 1 в течение 2025 г. 
ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 15 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



15 

 

  

военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.8 

XXХIV Краевой конкурс 
начинающих авторов имени 
пермского журналиста 
Валерия Дементьева 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.9 
Региональный этап 
соревнований 
«Ворошиловский стрелок» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.10 

Краевой конкурс юных 
экскурсоводов 
образовательных организаций 
Пермского края 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.11 Слет поисковых объединений 
Пермского края в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.12 

Краевой конкурс «Лучший 
юнармейский отряд 
Регионального отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
Пермского края» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.13 Краевой фестиваль 
«Юнармейский вызов» в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 16 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



16 

 

  

молодежи 
«Авангард» 

1.6.14 Краевой конкурс 
«Юнармейский объектив» в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.15 VII краевой конкурс чтецов  
«О Родине, о подвиге, о славе» в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.16 

Региональный 
робототехнический фестиваль-
конкурс, посвященный Дню 
народного подвига по 
формированию Уральского 
добровольческого танкового 
корпуса 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.17 

Региональные этапы 
всероссийской акции 
«Бессмертный полк» в 
Пермском крае 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.18 
Образовательный форум  
в сфере патриотического 
воспитания 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.19 
Краевой патриотический 
фестиваль-конкурс «Расскажу 
про Россию» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.20 VIII Пермский краевой 
детский фестиваль 

в течение 2025 г. ГБУ «Пермский 
краевой учебно-

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 17 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



17 

 

  

«АВТОМАТ И ГИТАРА - 
ЮНИОР» 

методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.21 Семейный онлайн - марафон 
«Листая памяти года» в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.22 

Региональный конкурс 
открыток «На память!», 
посвященного Дню защитника 
Отечества 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.23 
II этап Двенадцатой 
Региональной спартакиады 
допризывной молодежи 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.24 
III этап Двенадцатой 
Региональной спартакиады 
допризывной молодежи 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.25 

Региональный этап 
Всероссийской военно-
патриотической игры 
«Зарница 2.0» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.26 
I этап Тринадцатой 
Региональной спартакиады 
допризывной молодежи 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 18 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



18 

 

  

молодежи 
«Авангард» 

1.6.27 
Краевой день призывника 
«Наша слава – Российская 
держава» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.28 

Региональный этап 
Всероссийской военно-
патриотической игры 
«Зарница 2.0» Приволжского 
федерального округа 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.29 
Региональный этап 
Всероссийской военно-
спортивной игры «Победа» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.30 
Краевой конкурс музеев 
образовательных организаций 
Пермского края 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.31 
Форум музеев 
образовательных организаций 
Пермского края 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.32 Краевая школа поисковика в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 19 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



19 

 

  

1.6.33 
Региональный этап 
Всероссийской акции «Вахта 
Памяти» 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.34 

Турнир по фитнес вызову 
«Юнармейская сила», 
приуроченного  
к празднованию Дня 
защитника Отечества и 
годовщине начала 
Специальной военной 
операции 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.35 Юнармейский фестиваль 
«Великое Наследие» в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.36 
Слет Регионального отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
Пермского края 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.37 

Смотр-конкурс Местных 
отделений Регионального 
отделения ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» Пермского края 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.38 
Поисково-эксгумационные 
работы на местах сражений 
Великой Отечественной войны 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

1.6.39 
Всероссийская молодежная 
акция «Наши семейные книги 
памяти» 

в течение 2025 г. 
ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 20 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



20 

 

  

патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

Раздел 2. Краевые мероприятия с педагогами и специалистами в сфере 
образования 

2.1 

Краевой форум для педагогов 
дополнительного образования 
физкультурно-спортивной 
направленности 

январь 2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Управление 
муниципальными 
учреждениями 
администрации 
Ильинского 
городского округа 

2.2 Конкурс «В мастерстве 
учителя - успех ученика» 

январь – февраль 
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

2.3 

Краевой конкурс 
образовательных  
и программно-методических 
материалов по организации 
туристско-краеведческой  
и экскурсионной работы  
с детьми и молодежью 

январь – февраль 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.4 

Краевой семинар-диалог 
«Методическое обеспечение 
дополнительного образования 
детей: конструктивное 
взаимодействие» 

февраль 2025 г. 
ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

2.5 
Региональная научно-
практическая конференция 
«Диалог культур и поколений»  

февраль 2025 г. 
ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

2.6 Региональная стратегическая 
сессия «Навигация детства» февраль 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.7 Открытый день мастер-
классов «Путь к успеху» 

февраль – март 
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Ресурсный центр по 
поддержке 
образования 
обучающихся с ОВЗ 
на базе МАОУ 
«Адаптивная школа-
интернат «Ступени» 
г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 21 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



21 

 

  

2.8 Семинар-практикум для 
педагогов «ВК с нуля» 

февраль – март 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.9 

Мероприятия в рамках 
методической мастерской  
для руководителей школьных 
музеев 

февраль – июнь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.10 

Краевой конкурс 
образовательных программ, 
организационно-методических 
материалов и разработок 
технической и 
естественнонаучной 
направленностей 

февраль – ноябрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.11 

Мастер-классы в рамках 
деятельности краевого 
ресурсного центра  
по развитию технической  
и естественнонаучной 
направленности 

февраль – ноябрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.12 
Семинары для педагогов  
по направлениям «Наука», 
«Искусство», «Спорт» 

февраль – ноябрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

2.13 

Курсы повышения 
квалификации педагогов по 
направлениям «Наука», 
«Искусство», «Спорт» 

февраль – ноябрь 
2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

 

Реализация образовательных 
программ дополнительного 
образования по 
профориентации детей и 
молодежи: 

-практический модуль 
«Креативные технологии в 
промышленном туризме для 
эффективной профориентации 
детей и молодежи»; 

- дополнительная 
образовательная программа 
«Основы туризма в Пермском 
крае» 

- дополнительная 
образовательная программа 
«Основы профессиональной 
ориентации детей и 
подростков: рекомендации для 
педагогов»; 

февраль – 
декабрь 2025 г. 

Всероссийский центр 
компетенций  
по профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, 
образования, 
культуры и спорта») 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 22 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



22 

 

  

2.14 

Краевая методическая неделя 
воспитания. Педагогическая 
мастерская «Школьные 
творческие объединения: 
музеи, медиацентры, 
спортивные клубы, театры» 

март 2025 г. 
ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

2.15 
Региональная школа по 
подготовке кадров системы 
детско-юношеского туризма 

март – май  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.16 
Творческие лаборатории  
для преподавателей 
изобразительного искусства 

март, май, ноябрь 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.17 

Краевая педагогическая 
мастерская специалистов 
психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся 
с инвалидностью, с ОВЗ. 

март – ноябрь  
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Ресурсный центр по 
поддержке 
образования 
обучающихся с ОВЗ 
на базе МАОУ 
«Адаптивная школа-
интернат 
«Территория 
возможностей»  
г. Перми 

2.18 
Краевая олимпиада  
по истории, теории и практике 
дополнительного образования 

апрель 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.19 
Краевой семинар-совещание 
для педагогов центров «Точка 
роста» «Многоточие»  

апрель – май 
2025 г. 

Педагогический 
технопарк 
«Кванториум им. 
В.С. Мерлина» на 
базе ФГБОУ ВО 
«Пермский 
государственный 
гуманитарно-
педагогический 
университет» 

2.20 

Организация и проведение 
краевого конкурса 
педагогических медиа «Мой 
педагогический мир» 

апрель – май  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.21 

Краевой семинар-совещание 
для специалистов 
образовательных организаций 
Пермского края, 
ответственных за реализацию 

апрель – июнь  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 23 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



23 

 

  

федеральных программ 
«Орлята России», «Я, ты, он, 
она – вместе целая страна», 
«Ученическое 
самоуправление» 

2.22 Региональный конкурс 
«Советник года» май 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.23 
Форум «Инклюзивный 
детский туризм. Опыт и 
перспективы» 

май – июнь  
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

«Центр дополнитель
ного образования для 
детей «Луч» г. Перми 

2.24 
Краевой конкурс 
методических и научно-
методических изданий 

июнь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.25 

Творческий пленэр для 
руководителей коллективов 
ИЗО и ДПИ учреждений 
дополнительного образования 
Пермского края 

июнь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

 

Всероссийский слет 
«Наставники в движении», 
Пермский край 

июнь - август 
2025 г. 

Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, 
образования, 
культуры и спорта»), 
Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

2.26 Школьный фестиваль июль 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.27 

Августовская педагогическая 
конференция по направлениям 
«Наука», «Искусство», 
«Спорт» 

август 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

 

Всероссийский фестиваль 
«Наставники в движении» 

август 2025 г. Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 24 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41

http://www.luchperm.ru/
http://www.luchperm.ru/
http://www.luchperm.ru/


24 

 

  

образования, 
культуры и спорта»), 
Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

2.28 

Краевая научно-практическая 
конференция «Диалог с семьей 
ребенка в системе 
дополнительного 
образования» 

сентябрь 2025 г. 
ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

2.29 Региональный форум «Новая 
философия воспитания» сентябрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.30 Краевой туристский слет 
педагогов 

сентябрь – 
октябрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.31 Краевой фестиваль «Жизнь в 
движении» 

сентябрь– 
октябрь 2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

Ресурсный центр  
по поддержке 
образования 
обучающихся с ОВЗ 
на базе МБОУ 
«Школа-интернат 
для детей с ОВЗ  
г. Лысьва 

2.32 
Конкурс «Лучшие практики 
выявления и сопровождения 
одаренных детей» 

сентябрь – 
ноябрь 2025 г. 

ГБОУ «Академия 
первых» 

2.33 
Краевой проект «Мобильная 
лаборатория дополнительного 
образования «Умный автобус» 

сентябрь – 
декабрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.34 

Региональная научно-
практическая конференция 
«Навигаторы детства новая 
философия воспитания: 
Пермский край» 

октябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.35 

Обучающий семинар 
«Организация проектной и 
исследовательской 
деятельности обучающихся» 

октябрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.36 

Организация и проведение 
краевого семинар-совещания 
педагогов, реализующих 
программы технической 
направленности «Развитие 

октябрь – ноябрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 25 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



25 

 

  

технического творчества в 
Пермском крае» 

2.37 
Краевой семинар-совещание 
для организаторов туристско-
краеведческой деятельности 

ноябрь – декабрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

2.38 

IV открытый региональный 
педагогический форум 
«Художественное 
образование: региональный 
опыт, открытая перспектива» 

декабрь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования 
«Росток» 

2.39 

Межрегиональный конкурс 
методических материалов и 
пособий по организации 
патриотического воспитания в 
Приволжском федеральном 
округе 

в течение 2025 г. 

ГБУ «Пермский 
краевой учебно-
методический центр 
военно-
патриотического 
воспитания 
молодежи 
«Авангард» 

Раздел 3. Иные мероприятия 

3.1 Краевая выставка педагогов-
художников «Биеннале» 

январь – 
февраль 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.2 Краевая дистанционная игра 
«Школа-территория здоровья» 

январь – апрель 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.3 
Краевая передвижная выставка 
детского художественного 
творчества 

январь – 
декабрь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.4 Проект «Школа-территория 
здоровья» 

январь – 
декабрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.5 
Мастер-классы для детей по 
направлениям центра «IT-
КУБ» 

январь – 
декабрь 2025 г. 

Центр цифрового 
образования детей 
«IT-КУБ». г. Пермь  

3.6 Краевые дни детского 
художественного творчества 

февраль – март 
2025г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.7 Краевой форум «Будущее 
России» 

февраль – март 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.8 Творческая лаборатория для 
детей с ОВЗ и детей-

февраль – 
ноябрь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 26 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



26 

 

  

инвалидов по театральному 
творчеству 

художественного 
образования «Росток» 

3.9 

Диагностическая лаборатория 
для определения интересов, 
способностей и личностных 
качеств детей и молодёжи 

февраль -
декабрь 2025 г. 

Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, образования, 
культуры и спорта») 

3.10 

Реализации проекта «Будущее 
начинается сегодня: 
комплексная программа 
профориентации детей и 
молодежи в рамках проекта 
«Дети едут к детям» 

февраль-декабрь 
2025 г. 

Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, образования, 
культуры и спорта») 

3.11 

Краевой конкурс школьных 
экологических проектов 
«Пермь – мастерская 
будущего» 

февраль– 
декабрь 2025 г. 

ООО «ЛУКОЙЛ-
Пермнефтеоргсинтез» 

3.12 Проектная сессия «Наставники 
Орлят России» 

март – апрель 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.13 

Весенняя сессия обучающихся 
2 курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

апрель 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.14 

Учебная сессия обучающихся 
детского объединения 
«Флористика для всей семьи: 
создание праздничных 
композиций» краевой заочной 
школы 

апрель 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.15 

Фестиваль по награждению 
победителей и призеров 
региональных мероприятий, 
посвященный 80-летней 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войны «Голос 
Поколений» 

апрель – май 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.16 

Учебная сессия обучающихся 
детского объединения 
«Исследовательский экспресс» 
краевой заочной школы 

апрель – май 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 27 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



27 

 

  

3.17 

Краевая конференция 
обучающихся детского 
объединения 
«Исследовательский экспресс» 
краевой заочной школы 

апрель – май 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.18 

Весенняя сессия обучающихся 
3 курса детского объединения 
«Экологи-исследователи» 
краевой заочной школы 

апрель – май 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.19 

Краевая олимпиада по 
предметам естественно-
математического цикла 
краевой заочной школы 

апрель – июнь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.20 

Региональный этап 
Всероссийского детского 
фестиваля народной культуры 
«Наследники традиций»  

апрель – июнь 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.21 

Большой всероссийский 
фестиваль детского и 
юношеского творчества, в том 
числе для детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья. 
Региональный этап 

апрель – август 
2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.22 

Краевой конкурс творческих 
проектов обучающихся 3 
курса детского объединения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы 

май – июнь  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.23 
Региональная профильная 
смена «Содружество Орлят 
России» 

май– июнь  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.24 Профильная смена 
Губернаторского лагеря 

май – июнь  
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.25 

Международный проект 
публичной дипломатии «Дети 
едут к детям: дружелюбная 
Россия» 

май – октябрь 
2025 г. 

Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, образования, 
культуры и спорта»), 
Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

3.26 Ярмарки детских 
туристических маршрутов 

май – ноябрь 
2025 г. 

Пермское 
региональное 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 28 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



28 

 

  

отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

3.27 Краевой бал выпускников 
«Будущее здесь!» июнь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.28 Проект «Геологические 
походы школьников» 

июнь – декабрь 
2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.29 Августовский педагогический 
совет  август 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.30 

Всероссийский открытый урок 
«Горжусь своей страной - 
горжусь своей семьей» 

сентябрь 2025 г. Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, образования, 
культуры и спорта») 

3.31 

Всероссийский форум 
детского, молодежного  
и семейного  туризма «Дети 
едут к детям»  

сентябрь 2025 г. Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, образования, 
культуры и спорта»), 
Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

3.32 

Всероссийский фестиваль 
семейных заводских династий 
«ЗаводИтуризм» 

сентябрь – 
октябрь 2025 г. 

Всероссийский центр 
компетенций по 
профориентации 
(АНО «Центр 
компетенций в сфере 
туризма, образования, 
культуры и спорта»), 
Пермское 
региональное 
отделение 
Российского союза 
туриндустрии 

3.33 

Краевой праздник, 
посвященный 
международному Дню 
Учителя 

октябрь 2025 г. 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 29 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41



29 

 

  

3.34 

Краевая конференция-
открытый диалог «Новые 
возможности в 
дополнительном образовании»  

октябрь 2025 г. 
ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

3.35 

Учебная сессия обучающихся 
детского объединения 
«Исследовательский экспресс» 
краевой заочной школы 

ноябрь – 
декабрь 2025 г. 

ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.36 

Учебная сессия обучающихся 
детского объединения 
«Флористика для всей семьи: 
создание праздничных 
композиций» краевой заочной 
школы 

декабрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.37 
Организация участия 
делегации Пермского края  
в новогодних мероприятиях 

декабрь 2025 г. 
ГУ ДО «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

3.38 Губернаторская Ёлка декабрь 2025 г 

ГАУ ДО «Краевой 
центр 
художественного 
образования «Росток» 

3.39 
Итоговое мероприятие ГБОУ 
«Академия первых» «Гордость 
Академии» 

декабрь 2025 г. ГБОУ «Академия 
первых» 

3.40 

Семинары, совещания, 
конференции с 
административно-
педагогическими командами 
образовательных организаций 
Пермского края по вопросам 
образования детей с ОВЗ 

в течение  
2025 г. 

ГАУ ДПО «Институт 
развития образования 
Пермского края» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1423 от 26.12.2024. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 30 из 30. Страница создана: 25.12.2024 16:41


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

